## Tons

## Heavy Medium Scrap and Boring and Turnings 240,000 Skulls, Rolls, etc. 25,000 Pressed bale sheets No. 1 21,000 Detinned pressed bales 15,000 Nos. 2, 2A and 3 pressed bales 230,000

(b) According to the figures published by the Department of Commercial Intelligence and Statistics, Calcutta the export of scrap during 1959 are:

				Tons
Sheet cuttings of diff	ferent	vario	e-	102,197
Borings and Turning	s			48,460
Steel, Skull Scrap, machinery parts a neous heavy scrap	and m	lemno iscell ·	ed a-	132,008
Tool steel scrap special steel scrap		oth	er	7,460
				290,125

## हिन्दी श्रसिस्टेंटों के वैतन कम

२००. श्री किशोरी राम : क्या गृह-कार्य मंत्री ७ मार्च, १६६० को राज्य सभा में अतारांकित प्रश्न संख्या १४४ के दिये गये उत्तर को देखेंगे और यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) रेल मन्त्रालय में हिन्दी असिस्टेंटों को जो वेतन कम दिये जाते हैं, क्या भारत सरकार के दूसरे विभिन्न मन्त्रालयों में भी हिन्दी असिस्टेंटों को वही वेतन कम दिये जाते हैं; ग्रीर
- (ख) यदि उपरोग्त भाग (क) का उत्तर 'ना' हो, तो इस के क्या कारण हैं ?

## t[PAY SCALES OF HINDI ASSISTANTS

\*200. Shri KISHORI RAM: Will the Minister of Home Affairs be pleased to refer to the answer given to Unstarred Question No. 144 in the Rajya Sabha on the 7th March, 1960 and state:

- (a) whether the pay scales which are given to the Hindi Assistants in the Ministry of Railways are also given to the Hindi Assistants in the various other Ministries of the Government of India; and
- (b) if the answer to part (a) above be in the negative, what are the reasons therefor?]

गृह-कार्य मंत्रालय के राज्य-मंत्री (श्री बी० एन० दातार) : (क) ग्रीर (ख) ग्राम तौर पर सारे मंत्रालयों में, जिसमें रेलवे मन्त्रालय भी शामिल है, हिन्दी ग्रसिस्टेंटों के पदों का मंजूर शुदावेतन कम १६०—— ४५० रुपया है। परन्त जब सेण्ट्रल सेकेटरियेट सर्विस स्कीम (Central Secretariat Service Scheme) मन्त्रालयों में हिन्दी ग्रसिस्टेंटों के पदों पर ग्रपर डिवीजन,/लोग्रर डिवीजन क्लकों को नियक्त किया जाता है तो उनको क्लर्क के वेतन के श्रलावा ३० रुपये मासिक का विशेष वेतन दिया जाता है। यह उसी प्रचलित नियम के अनुसार है जो कि सैण्ट्रल सेकेटेरियेट वसेरिकल सर्विस के ग्रपर डिवीजन लोश्रर डिवीजन क्लकों को उनकी तरक्की के सामान्य क्रम के अतिरिक्त दूसरे पदों पर, जिनका उच्च वेतन कम होता है, नियुक्त किये जाने पर उनके वेतन के बारे में लागू होता है।

t[THB MINISTER OF STATE IN TUT MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRI B. N. DATAR): (a) and (b) Posts of Hindi Assistants in all the Ministries including the Ministry of Railways are generally in the scale of Rs. 160—450. Where L.D.Cs|U.D.Cs. are appointed to such posts in Ministries participating in the Central Secretariat Service Scheme, such persons are given their grade pay plus a special pay of Rs. 30 p.m. This is in accordance with the normal rule followed whenever L.D.Cs./U.D.Cs. of the Central Secretariat Clerical Service are appointed to posts outside the normal line of promotion which carry a higher scale of pay.]